PROJETO DE LEI Nº 39, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

ACRESCENTA O ART. 2-A E SEUS PARÁGRAFOS À LEI MUNICIPAL Nº 832/2010, INSTITUINDO E TORNANDO OBRIGATÓRIA A PADRONIZAÇÃO DOS VEÍCULOS UTILIZADOS COMO TÁXI NO MUNICÍPIO DE ITAPUCA.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município em vigor,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Acrescenta-se o art. 2-A, assim como, seus parágrafos, à Lei Municipal nº 832, de 26 de maio de 2010, que passa a ter a seguinte redação:

2-A Fica adotado como padrão a cor VERMELHA nos veículos utilizados para serviços de Táxi no Município de Itapuca, devendo os mesmos serem identificados com faixas laterais, na cor AZUL com a descrição de TÁXI, número correspondente ao prefixo da autorização municipal, identificação do ponto e número de telefone.

§1º Os veículos táxi em circulação de outra cor, deverão ser adequados a padronização no prazo de dois anos a contar da publicação da presente Lei, sem qualquer exceção.

§2º O layout das faixas a serem aplicadas nos veículos será fornecido pela Administração Municipal e deverá ser fixado em todos os veículos no prazo de 30 dias da publicação da presente Lei.

§3º Todo veículo licenciado deverá estar dotado de caixa luminosa com a palavra “TÁXI”, na forma da legislação vigente, no prazo de 30 dias da publicação da presente Lei.

[bookmark: _GoBack]§4º Incube ao Poder Executivo, fiscalizar o fiel cumprimento da padronização dos veículos, efetuando notificações para ciência dos licenciados e ampliando as sanções cabíveis.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, aos oito dias do mês de Setembro de 2021.

Túlio João Paludo
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 39/2021

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

A par de cumprimentá-la e aos Edis dessa Casa Legislativa, encaminhamos a Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o presente Projeto de Lei que acrescenta o art. 2-A e seus parágrafos à Lei Municipal nº 832/2010, instituindo e tornando obrigatória a padronização dos veículos utilizados como Táxi no município de Itapuca.

Este projeto é de extrema importância a fim de adequar o serviço de automóvel de aluguel destinado ao transporte individual de passageiros de acordo com a Legislação Federal, bem como, a padronização dos veículos oferece referência ao serviço de Táxi no município, de maneira que os usuários terão maior facilidade para identificar os veículos que prestam esse tipo de serviço em Itapuca.

Outro fator a ser considerado é o combate aos veículos clandestinos que atuam como taxistas sem a autorização legal do município, a padronização proporcionará melhores condições no monitoramento desse tipo de serviço, bem como irá garantir o acesso aos usuários, com fácil identificação e serviços de qualidade.

Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Túlio João Paludo
Prefeito Municipal em Exercício